
درآمد و هزینه بودجه سال 99 در شرایط جنگ اقتصادی مدیریت شد
جلســه  دویســت وپنجمین  اقتصــادی|  گــروه 
ســتاد هماهنگی اقتصــادی دولت روز گذشــته 
برگزار شــد و در این جلســه، رئیس جمهوری از 
مدیریــت درآمدهــا و هزینه هــای بودجه 1399 
و  تحریــم  اوج  و  حداکثــری  فشــارهای  تحــت 
جنــگ اقتصــادی ســخن گفــت و دســتور ویژه 
کمک رســانی فــوری در منطقــه زلزله زده ســی 

سخت را داد.
ریاســت  اطلاع رســانی  پایــگاه  به گــزارش 
جمهوری، وزیر راه و شهرسازی که به نمایندگی 
از طــرف رئیس جمهــوری به اســتان کهگیلویه 
و بویــر احمــد و منطقه زلزله زده ســی ســخت 
ســفر کرده بود، ابتدا در این جلســه گزارشــی از 
وضعیت زلزله زدگان، میزان آسیب و خسارات، 
روند امدادرسانی و مداوای مصدومان و اسکان 
موقــت خانواده هایی که خانه هایشــان آســیب 
دیــده و همچنین بــرآورد خســارات وارد شــده 
و برنامه ریــزی بــرای کمــک بــه ســاخت منازل 
تخریب شده، ارائه کرد. پس از ارائه این گزارش، 
حســن روحانی بر ضرورت کمک رســانی فوری 
به زلزله زدگان، جبران خســارت ها و همچنین 
تسریع در اسکان موقت کسانی که منازلشان در 
این زلزله خسارت دیده است با توجه به فصل 

سرما در این منطقه، تأکید کرد.
ë  اجرای طرح اقدام ملی مسکن برای دهک های

پایین و متوسط
روحانی در ادامه با اشــاره به گزارش وزیر راه 
و شهرسازی درخصوص آخرین وضعیت طرح 
اقدام ملی مسکن، این طرح را گام بزرگ دولت 
تدبیــر و امیــد بــرای تأمین مســکن دهک های 
پایین و متوسط درآمدی جامعه عنوان کرد و با 
اشاره به روند خوب طی مراحل این طرح ملی 
و زیر بنایی اظهار داشــت: امیدواریم بخشــی از 
واحدهای در دســت ســاخت این طرح تا پایان 

این دولت تکمیل و افتتاح شود.
وی تأمین زمین مورد نیاز برای اجرای طرح 
ملی مســکن از طرف دولــت را نقطه قوت این 
طرح عنوان کرد و افزود: خوشبختانه این طرح 
با استقبال و مشارکت خوبی از سوی متقاضیان 
مواجــه شــده و امیدواریــم بــا برنامه ریزی های 
درست، مسکن همه ثبت نام کنندگان در زمان 

مقرر آماده و تحویل شود.
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه زمین مورد 
نیــاز برای ســاخت 260 هزار واحد فراهم شــده 
است و مراحل ساخت واحدها در ریل طبیعی 
خود افتاده اســت، افزود: توزیع استانی طرح ها 
نیز متناســب با نیازبوده و پروژه های اجرایی در 
استان های سیســتان و بلوچستان، کرمان و یزد 

در ماه های آتی به بهره برداری خواهد رسید.
ë 1399 دخل و خرج دولت در سال

همچنیــن در این جلســه وزیر امــور اقتصاد 
و دارایــی گزارشــی از میــزان تحقــق درآمدهای 
مشخص شده در قانون بودجه سال 1399 بویژه 
از محــل وصول مالیات، فــروش اوراق و درآمد 
حاصله از صادرات ارائه کرد. فرهاد دژپســند با 
اشــاره به مالیــات وصولی از مالیــات دهندگان 
بزرگ و همچنین وصول مالیات های معوقه، از 
تحقق بخش عمده درآمدهای مشخص شده 

در بودجه سال جاری خبر داد.
در ادامــه، رئیس جمهــوری در ایــن رابطــه 
تأکیــد کــرد: بــا برنامه ریزی هــای انجــام گرفته 
در ســال جاری بویــژه تمهیداتــی کــه در بودجه 
ســال 1399 دیده شــده بود، توانستیم درآمدها 
و هزینه هــا را مدیریــت کنیــم و ایــن مهــم در 
شرایط جنگ اقتصادی و فشار حداکثری دولت 
ترامپ حاصل شــد که به اعتراف خود آنها، به 
شکست این سیاست انجامید. روحانی با اشاره 
به تحقــق اهداف بودجــه ســال جاری در حوزه 
اصلی درآمدها و هزینه ها، اظهار داشت: برنامه 

اقتصادی کلان دولت در ســال جاری که بودجه 
نیــز در ذیــل آن اســت، براســاس واقعیت هــا 
و ظرفیت هــای اقتصــادی کشــور تدویــن و در 
اجــرا نیز محقق شــد. وی همچنیــن تأکید کرد 
کــه وزارت اقتصــاد با فــروش اوراق مشــارکت، 
مردم را در پروژه های توســعه ای کشور سهیم و 

نقدینگی را هدایت کند.
ë  درآمدهــای دولت چطــور هزینه هــا را تأمین

کرد؟
اخیراً وزیر اقتصاد در حاشــیه جلســه هیأت 
دولــت نیــز دربــاره محــل تأمیــن درآمدهــای 
طریــق  از  بــود:  گفتــه  ســال جاری  در  دولــت 
خصوصی سازی، مالیات و انتشــار اوراق سعی 
کردیــم که دولت دیگر نیــازی به تأمین مالی از 
طریق بانک مرکزی نداشته باشد. این سیاستی 
اســت کــه دولــت یازدهــم و دوازدهــم تاکنــون 
داشته، بدرستی اجرا شده است. بواسطه همین 
رویکــرد، هیچ برداشــتی از بانک مرکــزی برای 

تأمین بودجه نداشته ایم.
به گزارش تسنیم، دژپسند با اشاره به کاهش 
درآمدهای نفتی توضیــح داده بود: ما باید این 
کسری را از محل دیگری جایگزین می کردیم اما 
شرایط طوری نبود که بتوانیم هزینه های جاری 
را کاهش دهیــم، یکــی از درآمدهای جایگزین 
مالیــات بود، ســعی کردیــم رعایــت مؤدیان را 
کنیم اما از آنطرف نمی توانستیم مالیات را اخذ 
نکنیم؛ با ترتیباتی در 10 ماهه امسال 101 درصد 

درآمدهای مالیاتی تحقق یافت.

به گفته وزیر اقتصاد، یکی از این درآمدها که 
به عنوان سالم ترین درآمد تلقی می شود درآمد 
مالیاتی است و در سال جاری سعی شد تا در کنار 
جنگ تحمیلی اقتصادی و شیوع ویروس کرونا 
رعایت حال مؤدیان هم انجام شــود و بســیاری 
از مؤدیــان مانند حــوزه گردشــگری و واحدهای 
صنفی تحت فشــار نباشند؛ اما با سازوکاری این 
دریافتی افزایش داشت. یکی دیگر از فعالیت ها 
تأمیــن مالــی از طریق اوراق بوده اســت که وزیر 
اقتصــاد می گویــد: ســعی کردیــم تــا اوراق را با 
جــدول زمان بندی منظم و در دامنه مشــخص 

به کار بگیریم. این تأمین مالی در بازار ســرمایه 
فقط تأمین ســرمایه از طریق بازار نبــوده و بازار 
بدهی نیز یکــی از منابع مهم برای تأمین مالی 
در سال جاری بوده که رئیس جمهوری بر توجه 
آن در ماه هــای آتــی و در قالــب بودجــه 1400 
تأکید داشت. تأمین مالی از طریق بازار سرمایه 
تنــوع دارد و آن طــور کــه وزیر اقتصــاد می گوید، 
از طریــق  تأمیــن مالــی  از  از 10 درصــد  کمتــر 
خصوصی سازی انجام می شود و در سال جاری 
هم شــاهد آن بودیــم که خصوصی ســازی ها از 

طریق واگذاری سهام رقم خورد.
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پیشنهادهای بخش خصوصی و درهای بسته
مدیــران ارشــد نظام تصمیم گیــری دولتی هــر گاه به 
اتاق بازرگانی می آیند و گلایه های بخش خصوصی را 
از نزدیک گوش می کنند یا در نشست هایی که تشکیل 
می دهند تا خواســته های خود را به بخش خصوصی 
ابلاغ کنند یک حرف مشترک دارند و آن این است که 
»دولت باید به پیشــنهادهای بخش خصوصی توجه 
کنــد«؛ واقعیت اما این اســت که این حــرف در همان 
نشســت ها به نقطه آخر می رســد و البته هســتند برخی از مدیران که گام هایــی را در 
مسیر پوشاندن لباس عمل به این حرف بر می دارند. با این همه و بنابر تجربه اجرای 
قانون بهبود مستمر فضای کسب وکار، شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی 
و همچنین تصمیم های دولت های نهم تا دوازدهم، تأیید می شود که پیشنهادهای 
بخش خصوصی تا پشت در کمیسیون های دولت می رود و شاید مطرح می شود اما 
شــانس اندکی دارد تا از این مرحله عبورکرده و در دولت تصویب شــود.  پرسش این 
است چرا چنین جریانی در ایران جریان استیلا یابنده شده است و بخش خصوصی 
ایران توانایی ندارد پیشنهادهایش را در دولت مصوب کند یا اینکه چرا دولت تمایل و 

آمادگی ندارد پیشنهادهای بخش خصوصی را قبول، تصویب و اجرا کند؟
نخستین دلیل و سد بزرگ به تقسیم قدرت نامتوازن میان نهاد دولت )منظور 
همه نهادهای اصلی تصمیم گیرنده اســت( و بخش خصوصی برمی گردد که در 
ســده حاضر به مرور شــاهد زاد و رشــد آن بوده ایم. واقعیت این اســت تا همین دو 
الی ســه ســال پیش و حتی همین امروز دولت های ایران آنقدر درآمد ارزی و ریالی 
و بنــگاه تولیدی و توزیعی وبانک داشــته و دارند که بــدون نیاز به بخش خصوصی 
مسائل خود را حل کرده و نیازی به بخش خصوصی احساس نمی کرده و نمی کنند.
دومین دلیل این است که بوروکرات های ایرانی و مدیران دستگاه ها، سازمان ها، 
بنگاه ها و مؤسسه های بزرگ که یک قشر ذی نفوذ را تشکیل داده اند و دارای قدرت 
حکمرانــی بالایی نیز شــده اند، بخــش خصوصی را رقیــب خود می داننــد و اجازه 
نمی دهند پیشنهادهای بخش خصوصی که در نهایت به کاهش قدرت و نفوذ آنها 

منجر می شود به مراکز اصلی تصمیم گیری دولتی راه یابد.
ســومین دلیــل، بدبینــی تاریخــی نظــام دولتــی به بخــش خصوصــی به دلیل 
آموزه های برخاسته از اندیشه های ضد بخش خصوصی ست که یادگار مردان دانش 
آموخته درمکتب های سیاسی و اقتصادی جمع گرای روسی و فرانسوی است. موارد 
عنوان شده تنها دلایل عدم استفاده از نظرات بخش خصوصی نیست، باید قبول 
کنیم بخش خصوصی ایران درک دقیق، بلندمدت و یکپارچه از منافع طبقاتی خود 
ندارد و در ایران شــوربختانه ذهن خصوصی نداریم. بخش خصوصی ایران نیز در 
سده حاضر برپایه وضعیت استیلا یابنده شکل و ماهیت پیدا کرده و هنوز از حالت 
جنینی و بسته شدن به ناف دولت رها نشده است.  بخش خصوصی ایران نهادهای 
نیرومنــدی که برای اســتقلال از دولت نیــاز دارد را به میزان کافــی در اختیار ندارد و 
برای آن سرمایه گذاری کافی نکرده است. به طور مثال اگر اتاق بازرگانی ایران را نماد 
و نماینــده بــزرگ بخش خصوصی در ایران بدانیم، می بینیــم این نهاد به تازگی و 
پس از دهه های طولانی به مرکز پژوهش هایی تأســی کرده اســت تا بتواند از مســیر 
این مرکز گزارش های کارشناســانه نیرومند، توانایی متقاعد کردن دولت را در امور 
بخش خصوصی داشته باشــد.  بخش خصوصی ایران شوربختانه صدای واحدی 
ندارد و تضاد منافع درونی خود را نمی تواند حل کند و دولت از پراکندگی خواسته ها 
و تمناهای بخش خصوصی استفاده می کند و حرف بخش خصوصی را نمی خواند. 
بخش خصوصی ایران نهادهای اطلاع رسانی نیرومند و تأثیرگذار که بتواند آنها را با 
شهروندان پیوند بدهد ندارد، از سوی دیگر این عوامل هر کدام نیاز به بازکاوی دارند 

تا شاید روزی در همین روزنامه بشود درباره آنها گفت و گو کرد.
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روند بررســی جزئیات بودجه 1400 در مجلس شــورای اسلامی شروع شــده و روز گذشته، 
نمایندگان مجلس برخی از موارد آمده در لایحه بودجه را تعیین تکلیف کردند. بر اساس 
گزارش خانه ملت، در نشســت علنی یکشــنبه، 3 اسفندماه، مجلس شــورای اسلامی در 
جریان بررســی بخــش درآمدی لایحــه بودجه ســال 1400، با ردیف نخســت تبصره یک 
مــاده واحده لایحه درباره ســقف درآمدهای نفتی موافقت کرد و ســقف منابع حاصل از 
درآمدهای نفتی یک میلیون و نهصد و نود و دو هزار و هفتصد و بیست میلیارد ریال شد. 
همچنیــن، نمایندگان مجلس به دولــت اجازه دادند تا در صــورت کاهش منابع حاصل 
از درآمدهــای نفتی از حســاب ذخیره ارزی برداشــت کند. بر اســاس تصمیم نمایندگان 
مجلس، ســهم صندوق توســعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفــت خام و میعانات 
گازی تا سقف یک میلیون بشکه در روز و خالص صادرات گاز بیست درصد و مازاد بر یک 
میلیون بشکه در روز نفت خام و میعانات گازی 38 درصد تعیین شد. در ادامه، مجلس با 
خرید گاز مایع از کشورهای دیگر و یا تهاتر آن با بنزین و گازوئیل از سوی شرکت ملی نفت 
ایران و یا سایر شرکت های تابعه وزارت نفت موافقت کرد. همچنین، موضوع نرخ گذاری 
خــوراک پتروشــیمی ها به دلیــل امــکان تغییر ایــن نرخ و همچنین بررســی پیشــنهادات 
نمایندگان مرعا ماند. در همین حال، با تصویب نمایندگان وزارت نفت مکلف شد معادل 
ریالی ۴ میلیون تن مواد اولیه قیر را برای راه های روســتایی و مصارف دیگر به خزانه داری 
کل کشــور واریــز کند. علاوه بر این، بانک مرکزی مکلف شــد که در صــورت افزایش عواید 
حاصل از درآمدهای نفتی، درآمدهای مازاد نفتی را به حساب منابع عمومی دولت برای 
اجرای طرح های تملک دارایی واریز کند. همچنین، نمایندگان مجلس دولت را مکلف به 
تسویه بدهی قطعی خود تا سقف 900 هزار میلیارد ریال به اشخاص حقیقی و حقوقی و 
تعهدات مربوط به طرح های عمرانی و دفاعی از محل تحویل نفت خام و میعانات گازی 
صادراتی کردند. در همین حال، با تصویب مجلس بدهی دولت به بخش های خصوصی 
و تعاونــی و نهادهــای عمومی غیردولتی از محل واگذاری امــوال و دارایی های متعلق به 
دولت امکان پذیر شــد. همچنین، دســتگاه های مربوطه مکلف شــدند تا پایان خردادماه 
1۴00 فهرست شرکت هایی را که مجموع سهام دولت و شرکت های دولتی در آنها کمتر از 

۵0 درصد است، به وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه ارسال کنند.

بودجه 1400؛ از واردات گاز تا واگذاری شرکت ها

ش
بر

حسین سلاح ورزی
  نایب رئیس 

اتاق بازرگانی ایران

روحانی در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت بیان کرد


